No.843

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ それでこそロータリー

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 澤田 一幸 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 塩田  亨 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 髙野 匡 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１7－２０１8 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

例会予定

7 月 27 日（木） 例会・クラブ協議会

  12：30～13：00 例会

  13：00～14：00 クラブ協議会

 ※各委員長は発表の準備をお願い致します。

8 月 3 日（木） 通常例会・8 月度理事会

  卓話：新入会員卓話 本川 武志 会員

本日の予定

人財育成研究所 創生社

代表 髙野 匡 様

「ラポール構築に効果的な NLP 会話術」

会長報告           澤田 一幸 会長

本日、本川さんにご入会いただき当クラブ会員数は 27

名となりました。本川さん末永く宜しくお願いします。

今日の卓話は、NHK のブラタモリにもご出演された木

村様にお話を頂きます。楽しい話が聞けるものとおもい

ますので木村様宜しくお願いします。

7/13 ニコニコ BOX

☆澤田 一幸 会長 …木村様、本日はお越し頂きあり

がとうございます。お話を楽しみにしております。

☆本川 武志 会員 …本日より入会となりました。今

後とも宜しくお願い致します。

☆土屋 孝治 会員 …前回例会欠席してすみません

でした。今年 1 年間宜しくお願いします。

幹事報告          土屋 孝治 副幹事

【本日のゲスト】

ブラキムラ事務所 主宰 木村 浩二 様

・7月 27日（木）はクラブ協議会を開催いたします。

 「活動計画書」をご持参のうえ、皆様ご参加ください

ますようお願い致します。

また、各委員長には方針の発表を頂きますので、ご

準備をお願い致します。

 12：30～13：00例会 13：00～14：00 クラブ協議会

・仙台いのちの電話広報誌が届いております。千葉会

員のご挨拶も掲載されておりますのでご覧くださ

い。

・仙台青年会議所より広報誌が届いておりますので、

ご覧ください。

当クラブホームページで週報がご覧いただけます

2017-2018 年度版に更新されました。昨年度の週報から最新の週報までご覧いただけます

仙台宮城野ロータリークラブホームページ ： http://www.miyaginorc.jp

mailto:miyaginorc@dune

7 月 13 日 入 会 式
ご入会おめでとうございます！

本川 武志（もとかわ たけし）会員
勤 務 先 ： 仙台ターミナルビル株式会社 ホテルメトロポリタン仙台 営業統括部長

職業分類 ： SC事業・ホテル

推 薦 者 ： 伊藤 英実 会員 ・ 澤野 義章 元会員

趣  味 ： 釣り・スポーツ観戦

7 月 13 日卓話報告

「伊達政宗のまちづくり－城下町仙台の成り立ち｣

ブラキムラ事務所 主宰 木村 浩二 様

伊達政宗の城下町仙台は、仙台城と若林城二つの城と城下町からなる副都心の

ある近世城郭都市です。広瀬川を城の外堀にみたて、町は城を要に北西から南東

に扇形に広がっています。広瀬川がつくったひな壇状の台地・河岸段丘の地形を

利用しているのが特徴です。また方格街路（碁盤の目）基本の街区・街路整備により町が城を囲む、政務、経済

を重視した町割となっています。城近辺には武家屋敷、東番丁・北番丁など「丁」に侍屋敷の街区、大町・南町

など「町」には町人(商人)の街区、その周辺部の「町」に足軽衆・職人が集住する町屋といった住みわけがされて

おり、用排水路網が整備されておりました。

 屋敷割（住居配置）は大戦の空襲で焼失しましたが、町割（街区・道路）は旧状を留め、城下町の痕跡を拾い

集め、組み立て、復元されています。道筋、段差、坂など、普段何気なく見過ごしている街並みには、実は江戸

時代の痕跡が残り、視点を変えると生き生きとした姿で当時の仙台城下が浮かび上がってきます。町の楽しさ

を、絵図と町歩きから発見してみてください。

木村 浩二 様 …NHK テレビ「ブラタモリ仙台編」で 2 週にわたりナビゲーターをされ、仙台を中心に歴史関係

の講座、講演、町歩きガイドをされています。町中の段差、坂、崖を愛でる愛好会「仙台段差崖会」を主宰。

「仙台地図さんぽ江戸時代版」（風の時編集部）を執筆。

RI 会長より サミュエル F. オオリ 国際ロータリー会長エレクトに関する重要なお知らせ

親愛なるロータリアンの皆さまへ

この度、国際ロータリー会長エレクトのサム F. オオリ氏が、以前より予定されていた手術の後、合併症に

よりお亡くなりなられたことを、ここに謹んで皆さまにお知らせいたします。

突然の悲報を受け、ノラご夫人、ご遺族、ご友人の皆さまに哀悼の意を捧げる次第です。

オオリ氏は多くの意味で特別な人でありました。あまりにも急な出来事であり、ロータリーだけでなく、オ

オリ氏の地元そして世界にとって大きな損失となります。オオリ氏の生涯を称えるための特別な計画を立てて

おりますが、詳しくは追って皆さまにお知らせいたします。

後任者に関する手続き、またオオリ氏に捧げる追悼基金について、詳細をあらためてご連絡させていただき

ます。まずはいち早く皆さまにこの訃報をお知らせするべく、本メッセージをお送りいたします。

心を込めて

国際ロータリー会長 イアン・ライズリー